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Abstrakt

Tato práce pojednává o varhaníku Jiřím Ropkovi, jehož sté výročí narození

si v letošním roce připomínáme. Na úvod mapuje jeho dospívání ve světle

přelomových událostí 20. století. Dále postupně přibližuje všechny směry,

kterými se za svého života ubíral – od doprovodu liturgie a koncertování přes

pedagogickou činnost až po skladatelský odkaz. Na závěr pak přináší kompletní

přehled autorova díla, stejně jako seznam vydaných nahrávek.

Abstract

This work deals with the organist Jiří Ropek, whose 100th birthday

anniversary is commemorated this year. The introduction maps his adolescence

in the light of the turning points of the 20th century. Then it gradually outlines all

the directions he took during his life – from the accompaniment of the liturgy and

concerts through his pedagogical activities to his compositional legacy. Finally, it

provides a complete overview of the author's work, as well as a list of published

recordings.
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Úvod

První letní prázdninový den letošního roku si budeme na poli české

varhanní hudby připomínat významné výročí. Přesně sto let totiž uplyne od

narození Jiřího Ropka. Obdivovaný varhaník a dlouholetý pedagog se již za svého

života stal neodmyslitelnou součástí domácí varhanní scény. Odkaz a přesah do

dob příštích však v hudebním světě zaručuje zejména vlastní kompozice. Ale

i v tomto ohledu se jméno Jiřího Ropka nesmazatelně zařadilo k velkým

osobnostem domácí literatury pro královský nástroj.

I přes jeho význam však o Jiřím Ropkovi stále neexistuje komplexní

publikace, mapující jak jeho životní osudy, tak jeho úspěšnou kariéru coby

koncertního a liturgického varhaníka. Zejména pak chybí kompletní přehled jeho

hudebních kompozic.

Hlavním cílem této práce je tak přinést ucelený pohled na jeho osobnost

jak po stránce lidské, protkané složitými životními osudy 20. století, tak té čistě

hudební. Za pomoci dochovaných materiálů a vzpomínek pamětníků se pokusím

zmapovat jeho kariéru koncertního a chrámového varhaníka, stejně jako jeho

pedagogickou činnost. Pro úplnost pak vytvořím přehled jeho díla, sestávajícího

z tvorby pro varhany, které mu byly přirozeně nejbližší, ale i z kompozic pro jiné

obsazení.
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1. Životopis

1.1 Dětství

Jiří Ropek se narodil 1. července 1922 na pražském Žižkově

v Lucemburské ulici číslo 1301 kapitánu československých legií v Rusku Janu

Ropkovi, který se čerstvě vrátil z bojiště první světové války, a Jiřině, rozené

Denkové, pocházející z rodiny veterinárního rady Denka z Vinohrad. Již od

raného dětství se mu tak oba rodiče stali skutečnými vzory a průvodci morálních

zásad prvorepublikového Československa.

Z povahy otcova zaměstnání ve vojenské službě se musela celá rodina

často přemisťovat. Na konci 20. let byl Jan Ropek převelen do Vysokého Mýta.

Tam se Jiří konečně dočkal svého prvního učitele klavíru, ředitele kůru Josefa

Bohma. Ten i přes svůj pokročilý věk a postupnou ztrátu zraku vštěpil Jiřímu

hudební základy a měl na něho jistě nemalý vliv. Doma též vlastnil harmonium a

Jiří ho uprosil, aby k němu mohl chodit hrát i v neděli odpoledne, což mu plnou

měrou umožňoval.

Snad s ohledem na absolvování vysokého učení technického v oboru

zeměměřičském byl otec vybrán do zřízeného Ředitelství opevňovacích prací při

Ministerstvu národní obrany.1 Se stále napjatějšími léty blížící se války

pochopitelně neměl zvláštní zálibu v komorní hudbě. Díky své muzikalitě však i

přesto dokázal ocenit neobyčejné nadání svého nejstaršího syna, které se začalo

brzy projevovat. Za hudební směřování ovšem malý Jiří vděčil své matce, které

se díky jejímu původu dostalo všeobecného hudebního vzdělání. Doma tak

dennodenně slýchával hodnotnou hudbu a sám byl veden ke klavírní hře. Paní

Ropková tak byla zpočátku jedinou osobou, která byla nadšena jeho zájmem o

klasickou hudbu a vydržela s ním sedět celé hodiny u klavíru.

Již na zdejší obecné škole si Jiří nenechal ujít žádnou příležitost

k veřejnému vystoupení ve hře na klavír, prováděl například Ježkův Bugatti step

zpaměti. Sám však přiznával, že suché cvičení jej poněkud nudilo, ale

improvizace se stala jeho velkou láskou.

Po čase byl otec Jan jmenován velitelem 3. pěšího pluku Jana Žižky

z Trocnova v Kroměříži a celá rodina se tak znovu stěhovala. Mezitím se Jiřímu

1 Dostal pověření nad dohledem výstavby souvislé obranné linie od Olešnice v Orlických

horách údolím Metuje až k pohoří Jestřábí hory.
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narodili další dva sourozenci – sestra Jana a nejmladší Ivan. On pak nastoupil na

reálné gymnázium a na zdejší hudební školu Moravan, kde se setkal se svým

celoživotním osudem – hrou na varhany. V roce 1938 měl již povoleno cvičit

v kroměřížském chrámu na velký třímanuálový nástroj pražského varhanáře

Emanuela Štěpána Petra. Zde trávil dlouhé hodiny improvizací a poznáváním

nových tajů, které varhany nabízí. O svém vůbec prvním okouzlení osudovým

nástrojem později prohlásil:

„Vzpomínám, jak jsem si poprvé sáhl na manuál, ozvaly se akordy a přes

to, že to byl – dnešníma očima viděno – primitivní nástroj, dojem byl fascinující.

Bylo mi šestnáct let. Později, když jsem už byl profesionálním hráčem a hrál na

vynikajících varhanách, se už nikdy neopakoval ten nevyslovitelně sváteční, byť

jistě naivní pocit okouzlení z nástroje. Byla v tom jakási posvátná úcta a

nesmělost před strojem s obrovským – jak se mi tehdy zdálo – množstvím

rejstříků. Ta naivita byla v tom, že varhany, na které jsem poprvé hrál, měly jen

dvacet rejstříků…”2

1.2 Válečná léta

Po vyhlášení mobilizace v září 1938 kapitán Ropek pro neustálou hrozbu

napadení nacistickým Německem téměř neopouštěl kasárny. Také Jiří, který

jinak ve škole dominoval ve všech předmětech a prospíval bez námahy, ztrácel

pro něj typický elán a chuť do práce. Musel se navíc dočasně zhostit role hlavy

rodiny. Otec jim však někdy o sobě posílal zprávy. Jednu takovou, která byla

určena pouze pro něho, si Jiří dobře uschoval:

„Bohumín, září 1938. Milý Jiříku, jak praví maminka, učení je pro tebe

v těchto dnech asi obtížné. Prý už nechodíš do školy s tou odhodlaností a veselou

tváří, jak bych si přál. Ale uvažuj trochu, jak ubohý by byl den, kdybys nešel do

školy! Byl bys trápen nudou. Všichni se teď učí. Vzpomeň si na mne, jak po

celodenní námaze jsem chodil do večerních kurzů. Na vojáky, kteří sahají po

knihách, když se vrátí unaveni ze cvičení. Vzpomeň, jak všechny děti z naší

krásné republiky jdou ve stejnou dobu s knihami vesele do školy. Kdyby to

ustalo, poklesla by vzdělanost, které je tolik dnes potřeba a ty jsi její částí. Dej

se do toho znovu a s chutí, ty malý vojáku velké armády. Tvé knihy jsou tvými

2 ROPEK, Ivan. Archa Noemova: Život Jiřího Ropka. Praha, 2005, s. 17.
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zbraněmi, tvá třída je četa, bojištěm je celá naše země a vítězství je lidská

vzdělanost. Buď statečným vojákem, můj Jiří… Tvůj otec.”3

Po vyhlášení Protektorátu Čechy a Morava byl otec okamžitě zatčen a

odvlečen do střediska kroměřížského gestapa, kde byl pět dní vězněn. I přes

následné propuštění zůstal však až do konce okupace pod nacistickým dozorem a

byl tak nucen žit v neustálém napětí. Jiří se zbytkem rodiny se mezitím narychlo

vrátili do Prahy. Tam se jim jako zázrakem podařilo získat do podnájmu

legionářský byt v Dejvicích, kde se pak celá rodina na několik příštích let usadila.

V těchto těžkých časech se pro Jiřího stala hudba o to nepostradatelnější.

Odmaturoval již na gymnáziu v Praze, avšak ještě ve válečném roce 1941, kdy

byly všechny vysoké školy uzavřeny, a tak nemohl nastoupit na filozofickou


[…]

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8.2 Nahrávky kompozic Jiřího Ropka

Jiří Ropek – Composer and Organist

skladby a jejich interpreti:

1. Jiří Ropek: Toccata pro varhany (John Scott)

2. Jiří Ropek: Missa brevis (Pavel Kühn, Pražský filharmonický sbor, Jan

Kalfus)

3. Jiří Ropek: „Pocta Anonymovi”, Suita pro žesťový sextet a varhany (Jiří

Ropek, Soubor pražských trubačů)

4. Jiří Ropek: Partita na „Adoro te devote” (Pavel Černý)

5. Jiří Ropek: Vánoční fantasie (Josef Svejkovský, Jan Kalfus)

6. Jiří Ropek: Freska pro housle a varhany (Čeněk Pavlík, Jiří Ropek)

7. Jiří Ropek: Toccata a fuga pro varhany (James Kibbie)

vydavatelství: Multisonic, 1995 (31 0263-2 931)

Bazilika sv. Jakuba v Praze – Její varhany a komponující varhaníci

skladby:

11. Jiří Ropek: Variace na „Victimae paschali laudes”

interpretka: Irena Chřibková

místo nahrání: bazilika sv. Jakuba v Praze

vydavatelství: Multisonic, 1996 (31 0347-2 131)

Jiří Ropek – Credo

skladby a jejich interpreti:

1. Jiří Ropek: Missa in C „Gotická” (Josef Svejkovský, Jan Kalfus)

2. Jiří Ropek: „Pocta Anonymovi”, Suita pro žesťový sextet a varhany (Jiří

Ropek, Soubor pražských trubačů)

3. Jiří Ropek: Salve Regina (Josef Svejkovský, Jan Kalfus)

4. Jiří Ropek: Variace na „Victimae paschali laudes” (James Kibbie)

vydavatelství: Multisonic, 2002 (31 0516-2 931)
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Audite organum

skladby:

4. Jiří Ropek: Fantazie na Mozartovo téma

interpret: James Kibbie

nahrávka dokončena: 23. 9. 2010

místo nahrání: bazilika sv. Jakuba v Praze

vydavatelství: Radioservis, 2015 (CR0773-2)
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Závěr

Jiří Ropek nesporně patřil mezi přední hudební osobnosti v dobách

komunistické diktatury na našem území. Ne však pro svou oddanost režimu, ale

pro hodnoty zcela opačné. I přes naprosto nevyhovující původ a profesi

kostelního varhaníka se mu podařilo vypracovat v uznávanou osobnost celého

kulturního dění, která navíc svým umem lákala do chrámů široké spektrum

posluchačů. Těm pak i v nejtemnějších dobách dával zakusit povznášející pocity

z poslechu největších pražských varhan, za což byl odměněn takovým počtem

stálých příznivců, o kterém by si nejeden varhaník ve svobodném světě mohl

nechat zdát. Mezinárodní úspěch pak jen dokládá Ropkovy kvality.

Touto prací jsem se pokusil přiblížit život Jiřího Ropka ve všech jeho

rovinách a zájemcům o jeho osobnost tak přinést komplexní přehled, který zde

doposud chyběl. Díky obsáhlým vzpomínkám jeho bratra Ivana jsem mohl

podrobně nahlédnout zejména do osobních příběhů, které Jiřího provázely.

Hlavní cíl práce, a to vytvoření kompletního přehledu díla, byl rovněž

splněn, ačkoliv při jeho tvorbě vyvstalo množství otázek, jejichž zodpovězení by

bylo nad rámec této práce. Kromě nejznámějších titulů totiž existuje celá řada

dalších, které jsou z důvodu převážného vydávání Ropkových skladeb v zahraničí

na našem území špatně dostupné. V archivech sdružujících jeho vydaná díla také

někdy panuje zmatek při jejich zařazení. Narazil jsem i na skladby, jejichž původ

se mi nepodařil zjistit vůbec.

Pro objasnění této problematiky by bylo třeba dohledání všech rukopisů a

následná podrobnější analýza skladeb. Taktéž by bylo vhodné detailněji

zmapovat všechna zahraniční nakladatelství, která kdy vydala jeho díla. Četné

jsou totiž i následné úpravy již existujících skladeb pro jiná obsazení.

I přesto věřím, že tento vklad může posloužit zejména mladším

interpretům k vyšší míře poznání autora, od jehož úmrtí uplynulo již 17 let. Jiří

Ropek byl totiž nejen virtuosním hráčem a ikonickým chrámovým varhaníkem,

ale také skladatelem, jehož díla by rozhodně neměla upadnout v zapomnění.
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Přílohy

Příloha č. 1 – vysvědčení Jiřího Ropka ze druhého ročníku konzervatoře (osobní

archiv Martina Maxmiliana Kaisera).
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Příloha č. 2 – vysvědčení Jiřího Ropka ze třetího semestru studia AMU

(osobní archiv Martina Maxmiliana Kaisera).
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Příloha č. 3 – programy Ropkových koncertů v londýnské Royal Festival Hall - 13.

října 1965, 4. října 1970 a 19. února 1975 (osobní archiv Martina Maxmiliana

Kaisera).
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Příloha č. 4 – fotografie Jiřího Ropka (osobní archiv Martina Maxmiliana Kaisera).

fotografie z mládí Jiří Ropek u sv. Jakuba

Jiří Ropek a Marie-Claire Alain u sv. Jakuba
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Příloha č. 5 – dispozice varhan u sv. Jakuba po přestavbě dokončené v roce 1941

- opsáno z původního hracího stolu firmy Laukhuff (osobní archiv Martina

Maxmiliana Kaisera).

41

42

Příloha č. 6 – kopie rukopisu Ropkovy Sonáty pro flétnu a varhany (osobní archiv

Martina Dvořáka).
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Příloha č. 7 – autorská poznámka o změnách ve varhanním partu Introdukce a

fugy pro trubku a varhany (osobní archiv Pavla Černého).