Posudek vedoucího VŠKP

Lukáš Dvořák – Jiří Ropek – varhaník a skladatel

Práce splňuje interní normy pro psaní VŠKP. Absolvent si si dal práci zjišťovat množství informací

v terénu mezi pamětníky. Čerpal z dostupné literatury i ještě nepublikovaných zdrojů. Po odborné

stránce jde práce do větší hloubky, než se u bakalářské práce vyžaduje a očekává. Jazyk je z hlediska

pravidel korektní, čtivý a patrné osobní zaujetí dává práci hodnotu pro široký okruh zájemců i

badatelů. Práce byla konzultována ve všech fázích vývoje a mohu ji doporučit k obhajobě s vysokým

hodnocením.
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